Resolução  nº 005/2003-CUNI

Aprova  a  criação  do  Núcleo
Histórico  Sócio-Ambiental  -
NHUSA.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e tendo em vista o que deliberou o Conselho Universitário, em reunião
no dia 23 de maio de 2003,

RESOLVE:

Art.  1º.   Aprovar  a  criação  do  Núcleo  Histórico  Sócio-Ambiental  -  NHUSA,  conforme
anexo, que passa a integrar a presente Resolução;

 Art.  2º.  Esta  Resolução  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as
disposições em contrário.

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, Boa Vista–RR, 23 de maio de 2003.

Prof. Fernando Menezes
Reitor

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

CONSELHO UNIVERSITÁRIO
Av. Ville Roy, 5315 – Bairro São Pedro

 69.301-001 - Boa Vista/RR - Fone (095)621-3108 - Fax (095)621-
3101

2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROJETO DE CRIAÇÃO DO NÚCLEO HISTÓRICO SOCIO-
AMBIENTAL, NUHSA

Autores da proposta:

Dr. Erwin H. Frank,
Dra. Maria Luiza Fernandes,
(Profs –UFRR)

Dr. Enzo Laureola,
(atualmente: Pesquisador
INPA, RR)

BOA VISTA
Maio/2003

3

I. INTRODUÇÃO

O projeto que ora propomos visa a criação do “Núcleo Histórico-Sócio-Ambiental

(NUHSA)”, ligado a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-graduação da UFRR e que, por sua

vez, será formado por servidores da UFRR e outros interessados em fomentar a pesquisa

na instituição nas áreas das Ciências Sociais e Humanas.

II. JUSTIFICATIVA

A Universidade Federal de Roraima (UFRR) é uma das universidades mais nova do

Brasil,  instalada  num  dos  Estados  da  União  mais  afastado  dos  centros  intelectuais  e

culturais  do país  (Rio,  São Paulo,  Bahia,  etc.).  Ela  atende  a  uma região  escassamente

habitada  (densidade média  de menos de 1,5  hab/Km2),  oferecendo,  mesmo assim,  18

cursos  regulares  de  graduação  e  já  logrou  organizar  vários  cursos  de  pós-graduação,

mesmo  que  passando  por  sérios  problemas  infra-estruturais,  afora  as  dificuldades

financeiras.

Somando tudo isso ao fato de que a UFRR dispõe de um corpo docente, cujo nível

de qualificação (não obstante enormes esforços de mudar este quadro) segue ainda inferior

à média da maioria das IFES, não surpreende a dívida que tem com o seu compromisso

estatuário  de “realizar  pesquisas  científicas  e  tecnológicas  como suporte  ao  projeto  de

desenvolvimento  do  Estado,  que  harmonizem  os  valores  étnicos  e  os  princípios  de

preservação ecológica”. (Estatuto da UFRR, Titulo I, Art.III, Dez. de 1994). Não obstante,

a UFRR tem um enorme potencial para se transformar num centro de estudos de todo o

“Escudo Guianense”, ou seja, do espaço geográfico entre o Amazonas no sul, Rio Negro e

Orenoco no oeste e a costa do Caribe e do Atlântico, no  nordeste ; Boa Vista no centro. Os

autores desta proposta, por sua vez, acreditam na capacidade dos servidores da UFRR de se

auto-organizar e superar as desvantagens comparativas que enfrentam.

III.  ÁREAS DE ATUAÇÃO DO NUHSA.

O NUHSA terá as seguintes finalidades:

- fomentar, acompanhar e oferecer assistência (sobretudo na fase de planejamento, busca

de financiamento, equipamento e publicação dos resultados) a projetos de pesquisa e de

extensão (básica e aplicada) no âmbito temático do seu interesse, desenvolvidos por

4

servidores da UFRR e/ou por instituições e cientistas externos, ligados a UFRR via

convênio;

- fomentar a discussão científica intra-universitária nas áreas do interesse e de atuação do

Núcleo, entre a UFRR e outras instituições (estatais, nacionais e não-governamentais) e

entre a comunidade acadêmica e a sociedade civil roraimense.

- elaborar / organizar / realizar cursos de pós-graduação (stricto e lato sensu) na área em

que propomos atuar.

São objetivos específicos do NUHSA:

- Incentivar a elaboração de projetos de pesquisa e a formação de grupos de trabalho que

visem  documentar,  analisar  e  aprofundar  o  conhecimento  geral  da  história,  da

diversidade  étnica  e  da  realidade  sócio-ambiental  de  Roraima,  assim  como,  das

principais  macro-regiões  em  que  o  Estado  se  insere  (  Amazônia  e  o  Escudo  das

Guianas);

- Responder  a  Editais  no âmbito  nacional  e internacional,  com a finalidade  de captar

recursos financeiros e materiais para pesquisa, em proveito próprio, da UFRR em geral

ou em proveito de (grupos de) pesquisadores associados;

- Elaborar laudos, pareceres, levantamentos, analises e atuar como consultor ad hoc na

elaboração,  realização  e  acompanhamento  de  projetos  de  pesquisa,  de  gestão,  de

gerenciamento  e  de  extensão  no  âmbito  dos  interesses  temáticos  e  geográficos  do

Núcleo,  a  pedido  de  órgãos,  instituições,  organizações,  associações  (públicas  e

privadas), pessoas e grupos fora e dentro da UFRR.

- Elaborar  propostas  e  realizar  cursos  temáticos  de  pós-graduação  (Especialização,

Mestrado  e  Doutorado)  na  área  de  competência  em colaboração  direta  com a  pró-

reitoria à qual está subordinado e com a devida autorização do CEPE da UFRR;

- Elaborar  projeto  de  implementação  de  uma  Biblioteca  Setorial  nas  suas  próprias

instalações,  com ênfase nas áreas de história  e filosofia  das ciências,  epistemologia,

Métodos e Técnicas da Pesquisa e sobretudo, em Ciências Sociais e Humanas.

- Elaborar,  celebrar  parcerias,  viabilizar  e  implementar  projeto  de  um  Centro  de

Documentação da História Cultural  e Social  de Roraima no próprio Núcleo ou num

futuro Museu Universitário.

5

IV.  JUSTIFICATIVA DE IMPLANTAÇÃO

No  momento,  os  professores  lotados  em  diversos  Departamentos  de  Ciências

Sociais e Humanas da Universidade Federal de Roraima, quase todos no campus principal

de Paricarana, não dispõe de uma estrutura institucional de apoio às pesquisas por eles

desenvolvidas,  com  a  exceção  da  própria  Pró-Reitoria  de  Pesquisa  e  Pós-Graduação.

Freqüentemente,  eles  nem  sequer  possuem  espaço  próprio  e  apropriado  para  o

desenvolvimento  de  tal  atividade,  utilizam  suas  salas  de  estudo,  normalmente

compartilhadas com vários outros professores.

Não há espaço logístico e de reuniões estratégicas, sobretudo para projetos multi-

disciplinares de longa duração, em parceria ou com a participação de pesquisadores (ou

“redes” de pesquisadores) vinculados a outras instituições;

Outra  dificuldade  que  enfrentam   os  pesquisadores  em  ciências  sociais  e/ou

humanas na UFRR é a Biblioteca Central. Com um reduzido acervo, a Biblioteca Central

não dispõe de periódicos e nem de outras fontes especiais (mapas, CDs, microfilmes, etc.).

O acervo existente esta defasada em todas as áreas do conhecimento, principalmente no da

filosofia das ciências, Epistemologia e Métodos e Técnicas de Pesquisa nas ciências sociais

e humanas.

Outro  problema é  a  falta  de  um espaço institucional  (e  institucionalizado)  para

planificar,  desenhar  e  desenvolver  cursos  de  pós-graduuação  (lato  e  stricto  sensu,

profissionalizantes ou tradicionais) nas ciências sociais e humanas, com ou sem parcerias

de outras IFES, ficando a iniciativa confinada a indivíduos e estruturas inadequadas, tais

como os Departamentos.

Finalmente,  o  pesquisador  em  ciências  sociais  e  humanas  conta  com  poucos

instrumentos  técnicos  de pesquisa (gravadores,  computadores,  filmadoras,  entre  outros)

fundamentais  no  levantamento  /  processamento  de  dados,  imagens,  textos,  mapas,

estatísticas etc..

Com  base  nessa  realidade,  propomos  a  instalação  de  um  Núcleo  Histórico

Socioambiental – NUHSA na UFRR, com uma estrutura auto-organizativa dos servidores

qualificados  nesta  área,  objetivando  dispor,  um  centro  logístico  de  referencia,  com

equipamentos  de  ótima  qualidade  e  uma  infra-estrutura  básica  de  apoio  à  pesquisa

científica, ou seja, um centro de intermediação entre ensino, pesquisa e extensão, um ponto

referencial  de contato  e interação  entre  os pesquisadores  da UFRR e pesquisadores  de

outras instituições de ensino e pesquisa, tanto ao nível nacional quanto internacional.

6

A  concepção  do  NUHSA  baseia-se  no  Plano  de   Desenvolvimento  da  Infra-

Estrutura  de  Pesquisa  da  Universidade  Federal  de  Roraima  (Resolução n°  007/2001  –

CEPE) que encontra sua concretização na proposta do seu “Regimento”, reproduzida no

Anexo B.

4.1 Relativo à viabilidade da proposta

Pautando-se na indicada proposta, um “Grupo de Trabalho: NUHSA”, coordenado

pelo  Prof.  Dr.  Erwin  Frank,  se  formou  no  inicio  do  ano  2002  e  se  instalou,

provisoriamente,  na sala 408 do bloco 4 (CCSG) da UFRR. Até o momento, o grupo já

organizou quatro eventos de destaque realizados no auditório da Universidade, entre eles:

palestras  temáticas  dos  professores  João  Pacheco  (Museu  Nacional)  e  Nadia  Farrage

(Unicamp).

No Núcleo, ainda em  processo de institucionalização, já se encontram registrados

três projetos de pesquisa, coordenados pelos professores Dr. Carlos Alberto Cirino e Dr.

Erwin  Frank,  devidamente  registrados  na  Pró-reitoria  de  Pesquisa,  um  deles

Multidisciplinar (“Diagnostico Etnoambiental da TI da Malacacheta”), envolvendo oito (8)

Professores  de  quatro  Departamentos  distintos  desta  universidade,  financiado  via  o

Conselho Indígena de Roraima.

Para concluir,  vale ressaltar  que no momento, Finalmente,  o Grupo de Trabalho

está  negociando  com  alguns  professores  do  Museu  Nacional  do  Rio  de  Janeiro,  a

realização  de  um  curso  de  pós-graduação  (Especialização)  na  UFRR  sob  o  título  de

“Gestão  de  Projetos  de  Etno-desenvolvimento  em  Áreas  Indígenas”,  dirigido  a

profissionais que atuam na área indicada pelo título.

O estabelecimento de outras parcerias com instituições de ensino e pesquisa fora e

dentro do Estado de Roraima, a associação de outros projetos de pesquisa ao Núcleo, a

criação  de outros grupos  de pesquisas  e de programas de pós-graduação,  com certeza,

tornará  o  Núcleo  um  importante  instrumento  de  desenvolvimento  para  a  região.  Ele

contribuirá,  efetivamente  para  a  formação técnica  e  profissional  de uma massa  crítica,

definindo assim um projeto de futuro para este Estado.

7

4.2 Calendário de Instalação:

Dentro de duas (2) semanas, após a possível aprovação do projeto por parte do

CUNI, a “Comissão Provisória” deverá convocar todos os interessados e qualificados para

a primeira reunião do “Conselho Ampliado”, onde se deverá confirmar ou modificar as

“linhas  de  pesquisa”  indicados  no  Regimento,  como  também  proceder  à  eleição  dos

coordenadores  destas  linhas  que  terão  dois  (2)  meses  para  elaborar  um “programa de

trabalho” para o primeiro ano da existência do Núcleo que, por sua vez,  será  submetida a

avaliação em outra reunião do Conselho Ampliado.

V. INFRA-ESTRUTURA FÍSICA DISPONÍVEL PARA O NUHSA

Para a instalação do NUHSA, a UFRR está construindo – parte com recursos do

FINEP – um edifício com 305 m2 de área construída, dispondo de instalações sanitárias,

elétricas,  telefônicas,  telefônicas,  etc.,  adequado  às  necessidades  para  os  dois  Núcleos

(NECAR / NUHSA) que ai  se instalarão.  A referida edificação  situa-se no campus do

Paricarana, detrás do bloco II (vide Plano do Projeto Arquitetônico, Anexo A).

VI. IMPLANTAÇÃO DO NÚCLEO

6.1 Estrutura Interna

Segundo o projeto de “Regimento NUHSA” (vide: Anexo B) o Núcleo Histórico-

Sócio-Ambiental, NUHSA, apresentará a seguinte estrutura:

NÚCLEO HISTÓRICO SOCIOAMBIENTAL, NUHSA

(subordinado a Pró-reitoria de Pesquisa)

      ↓

CONSELHO AMPLIADO (deliberativo)
     ↨

COORDENACÃO CIENTÏFICA

(Secretaria)
       ↨

LINHAS DE PESQUISA

8

6.2 Técnicos administrativos envolvidos

A Coordenação do Núcleo deverá solicitar a administração da UFRR a lotação de

uma secretária que, por seu vez, desempenhará essa função no Núcleo num período de 04

(quatro) horas diárias, durante 3 (três) dias da semana.

6.3 Aquisição de Materiais e Equipamentos (financiamento: FINEP)

Equipamentos Unid. Valor
Unit.

Valor (em Reais)

Computador Pentium III c/multimidia 02 4000,00   8.000,00
Computador portátil (Laptop) 01 5000,00   5.000,00
Impressora (portátil) 01 800,00      800,00
Impressora (jato de tinta) 01 650,00      650,00
No Break (1.0 KVA) 02 300,00      300,00
Telefone/Fax 01 300,00      300,00
Gravadoras (portáteis)  04 100,00      400,00
Aparelho para Transcrição (fitas) 02 150,00      300,00
Câmara (vídeo: fita) 01 1.800,00   1.800,00
Equip. p/ câmara (cofre, tripé, etc.)      400,00
Câmara (vídeo: digital) 01 3.500,00   3.500,00
Câmara Fotograf. (digital) 01 3.000,00   3.000,00
Câmara Fotográfica (Profissional) 01 1.800,00   1.800,00
Equip. p/ câmara fot. (lentes, tripé, etc.)   1.400,00
Equipamento para Microfilmagem 01 800,00      800,00
Scanner 01 600,00      600,00
Projetor de Slides 01 350,00      350,00
Retro-projetor 01 350,00      350,00
Televisão (29”) 01 1.400,00    1.400,00
Videorecorder 01 600,00       600,00
DVD-Recorder 01 600,00       600,00
Softwares (CD-rom, etc.)    1.500,00
Mapas, Imagens de Satélite, etc.    1.500,00
Vídeos1    3.000,00
Livros2  10.000,00
Datashow 01 5.500,00    5.500,00
Total (FINEP):  54.250,00

1 Sobretudo: geográficos, etnográficos e educacionais.
2 Dois Dicionários “bons” nacionais; Publicações sobre história etnologia, ecologia, eco-desenvolvimento,
etno-desenvolvimento, etc., com ênfase na Amazônia e da área do estudo em geral e estudos em Historia da
Filosofia, Filosofia das Ciências, Epistemologia, e Métodos e Técnicas de Pesquisa.

9

6.4 Materiais e Equipamentos indispensáveis (Contraparte: UFRR)

Equipamentos Unid. Valor
Unit.

Valor (em Reais)

Armário (aço c/chave) 05
Armário (aço p/ mapas e microfilmes) 01
Estante 04
Mesa p/ computador 03
Mesa p/ impressora 01
Mesa redonda c/ 8 cadeiras 01
Mesa (secretária, 3 gavetas) c/ cadeira 04
Outros materiais (vários)
Total: UFRR

VII. INDICADORES DA IMPLANTAÇÃO DO NÚCLEO

- Aumento na produção científica da UFRR (publicação de teses, monografias, trabalhos

em eventos científicos, e de artigos em periódicos especializados);

- Melhoramento qualitativo da pesquisa em cIências Sociais e Humanas na UFRR;

- Aumento  no  número  de  alunos  atendidos  com  programas  de  Iniciação  Científica

(bolsas, estágios);

- Criação de programas de pós-graduação lato sensu e stricto sensu na UFRR;

- Ampliação no número de grupos de pesquisas consolidados e com melhor competência

científica;

- Ampliação na oferta de cursos de extensão para atendimento à comunidade;

ANEXO:

Planta do NUHSA.

10

	Resolução  nº 005/2003-CUNI
	UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
	PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

	I. INTRODUÇÃO
	II. Justificativa

	III.  ÁREAS DE ATUAÇÃO DO NUHSA.
	V. INFRA-ESTRUTURA FÍSICA DISPONÍVEL PARA O NUHSA
	6.3 Aquisição de Materiais e Equipamentos (financiamento: FINEP)

	VII. INDICADORES DA IMPLANTAÇÃO DO NÚCLEO
	ANEXO: